Ry. Stola jucunditatis induit eos Dominus : * Et coronam pulchritudinis posuit super capita eorum. V. Cibavit illos Dominus pane vitæ et intellectus : et aqua sapientiæ salutæ potavit illos. Et. Glória Patri. Et.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Cap. V, 1-12.

IN illo tempore : Videns Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et reliqua.

De Homilia sancti Augustini Episcopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, cap. 4.

IN primo gradu, sicut oportebat, positum est regnum cælorum, quod est perfectæ summæque sapientiæ animæ rationalis. Sic itaque dictum est : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum ; tamquam diceretur : Initium sapientiæ timor Domini. Mitibus hereditas data est, tamquam testamentum Patris cum pietate quærentibus : Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. Lugentibus consolatio, tamquam scientibus quid amisserint et quibus mersi sunt : Beati qui lugent nunc,

i. Sans pitié pour tes inclinations désordonnées.

chrétien, tu es un soldat bien délicat, si tu comptes pouvoir vaincre sans bataille, triompher sans combat. Montre tes forces, guerroie avec vaillance, lutte sans pitié¹ dans ce combat. Considère l'engagement, sois attentif à sa condition, reconnais qu'il s'agit d'une milice ; considère l'engagement que tu as promis, sois attentif à la condition par où tu en es arrivé là, reconnais la milice à laquelle tu as donné ton nom.

Ry. D'une robe d'allégresse, le Seigneur les a revêtus ; * Et c'est une couronne de beauté qu'il a placée sur leurs têtes. V. Le Seigneur les a nourris du pain de vie et d'intelligence, et c'est de l'eau de la sagesse du salut, qu'il a les abreuvés. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne, et, quand il se fut assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

De l'Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du sermon du Seigneur sur la montagne, chapitre 4.

AU premier degré, comme c'était nécessaire, est placé le royaume des cieus qui appartient à la sagesse suprême et parfaite de l'âme raisonnable. Ainsi a-t-il été dit : *Bienheureux les pauvres d'esprit, car le royaume des cieus est à eux*, comme pour dire : « Le commencement de la sagesse, c'est la crainte du Seigneur. » Aux doux est donné l'héritage, comme à ceux qui cherchent avec piété le testament du Père. *Bienheureux les doux, parce qu'ils auront la terre en héritage.* La consolation est à ceux qui pleurent, comme à des gens qui ont conscience de ce qu'ils ont perdu et de ce qui les submerge. *Bienheureux ceux qui pleurent maintenant, car ils seront consolés.* A ceux

quóniam ipsi consolabúntur. Esuriéntibus et sitiéntibus satúritas, tamquam reféctio laborántibus fortitér-que certántibus ad salútem : Beáti qui esúriunt et sítiunt justítiam, quóniam ipsi saturabúntur.

R̄. Amávit eos Dóminus, et ornávit eos : stolam glóriæ induit eos, * Et ad portas paradísi coronávit eos. V̄. Induit eos Dóminus lorícam fidei, et ornávit eos. Et ad portas.

LECTIO VIII

MISERICORDIBUS misericórdia, tamquam vero et óptimo consílio uténtibus, ut hoc eis exhibeátur a potentióre, quod invalidióribus ipsi éxhibent : Beáti misericórdes, quóniam ipsórum miserébitur Deus. Mundis corde facúltas est vidéndi Deum, tamquam purum óculum ad intelligénda æténa geréntibus : Beáti mundo corde, quóniam ipsi Deum vidébunt. Pacíficis Dei similitúdo est, tamquam perfécte sapiéntibus, formatisque ad imáginem Dei per regeneratió-
nem renováti hóminis : Beáti pacífici, quóniam ipsi filii Dei vocabúntur. Et ista quidem in hac vita possunt compléri, sicut compléta esse in Apóstolis crédimus. Nam illa omnímota et in angélicam formam mutátio, quæ post hanc vitam promíttitur, nullis verbis expóni potest.

R̄. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locúsus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. V̄. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti. Glória Patri. Isti.

LECTIO IX

BEATI ergo, qui persecutió-
nem patiúntur propter justítiam ; quóniam ipsórum est regnum cælórum. Hæc octáva senténtia, quæ ad caput redit perfectúmque hóminem declárat, significátur fortásse et

qui ont faim et soif est promis le rassasiement, comme la réfection à ceux qui travaillent et combattent avec force pour le salut. *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice, parce qu'ils seront rassasiés.*

R₇. Le Seigneur les a aimés et parés ; il les a revêtus de la robe de gloire, * Et aux portes du Paradis, il les a couronnés. V. Le Seigneur les a revêtus de la cuirasse de la foi, et il les a parés. Et aux portes.

LEÇON VIII

AUX miséricordieux, la miséricorde, comme à ceux qui pratiquent le véritable et excellent conseil, pour qu'ils reçoivent du plus fort ce qu'ils donnent aux plus faibles. *Bienheureux les miséricordieux, parce que Dieu leur fera miséricorde.* Aux cœurs purs est réservé le pouvoir de voir Dieu, comme à ceux qui possèdent un œil net pour comprendre les choses éternelles. *Bienheureux les cœurs purs, parce qu'ils verront Dieu.* Aux pacifiques est donnée la ressemblance avec Dieu, comme aux sages parfaits et formés à l'image de Dieu, par la régénération de l'homme nouveau. *Bienheureux les pacifiques, parce qu'ils seront appelés fils de Dieu.* Et tout cela peut s'accomplir dès cette vie, comme nous le croyons réalisé dans les Apôtres. Quant au changement complet en la nature des anges, qui nous est promise après cette vie, aucune parole ne peut l'expliquer.